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À propos de ce manuel 

 

L’objet de ce développement est de pouvoir gérer un pourcentage de récupération de la TVA sur 

achats, de manière à ce que le programme de validation du brouillard réintègre le montant de TVA 

non récupérable dans le montant Hors Taxe. 

Le pourcentage de récupération peut être  

- associé directement au code de TVA s’il est unique ou  

- donné au moyen d’un code de déduction renseigné à la saisie des écritures s’il est lié à la 

nature de l’achat  

La décision de gérer les prorata de TVA est paramétrable par société. 

 

Public concerné 
Utilisateurs d’Anael Finance WS. 

 

Périmètre du document 
Version V4R5 minimum. 
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Pré-requis 

Documents liés 

Historique du document 

Version Date Auteur Contenu 

1.0 Septembre 2013 Brigitte Quevedo  Création 

1.1 Septembre 2014 Brigitte Quevedo Relecture & mise à jour 

1.2 Juin 2022 G. Mailley-

Laurent 

V4R6 : mise à jour Word 

Contacter Infor 
Pour toute question sur les produits Infor, rendez-vous sur https://concierge.infor.com et créez un 

cas. 

Si nous modifions ce document après la sortie du produit, nous en publierons une nouvelle version 

sur le portail Infor Support Portal. Pour accéder à la documentation, sélectionnez Rechercher > 

Parcourir la documentation. Nous vous conseillons de consulter régulièrement ce portail afin de 

prendre connaissance des mises à jour de la documentation. 

Pour tout commentaire sur la documentation Infor, vous pouvez envoyer un courrier à l’adresse 

documentation@infor.com. 

 

https://concierge.infor.com/
mailto:documentation@infor.com
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Chapitre 1 Prorata de TVA  

Généralités 
Du fait de leur activité, certaines sociétés ne sont pas autorisées à récupérer intégralement la TVA 

déductible. La décision de gérer ou pas la récupération partielle de la TVA est donc paramétrable 

par société. 

Cette fonctionnalité permet calculer la part de TVA non déductible et de la réintégrer au montant 

Hors taxe de la facture (au prorata des montants HT).  

La saisie des écritures est inchangée (sauf saisie d’un code déduction)  et c’est le programme de 

validation du brouillard qui réintègre le montant de TVA non récupérable dans le montant Hors taxe 

pour alimenter correctement les historiques comptables (FMJOR, FMHISTORGENE, …).  .  

Le pourcentage de récupération peut être  

- unique par société : il doit être renseigné dans le code taux de TVA ou  

- différent selon la nature des achats : au moyen d’un code de déduction partielle de la TVA 

saisi sur la ligne  d’écriture (en plus du code de TVA). Le pourcentage de récupération est 

donné dans le code de déduction de TVA et prime sur celui du code taux de TVA. 

 

La mise en œuvre de cette fonctionnalité dans Anael est décrite dans les paragraphes suivants de 

ce document. 

Important : Avant d’activer la déduction partielle de TVA dans la société, s’assurer que le brouillard 

est vide et que personne ne saisit d’écriture (sur des journaux de type achat ‘A’). En effet, à 

l’activation de la récupération partielle, le pourcentage de récupération sera à 0 et entrainera la 

réintégration du montant total de TVA dans le montant hors taxe.  
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Paramétrage 

Société 

Dans les paramètres généraux de la société, cocher la case « Déduction partielle de la TVA » pour 

activer la fonctionnalité. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codes et taux de TVA  

Dans les codes taux, cocher la case « Contrôle de TVA » pour activer tous les contrôles à la saisie. 

Dans les taux par code de TVA, la zone « Récupération partielle » est accessible dans les sociétés 

gérant la déduction partielle, y renseigner le taux de récupération partielle.  
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Par exemple, récupération partielle de :  

- 60,250 pour une récupération de 60,25% de TVA et donc une réintégration de 39.75% de la 

TVA saisie dans le montant hors taxe 

- 100,00 pour une récupération de 100% sans aucune réintégration en hors taxe 

- 0,000 pour une récupération de 0% et la réintégration du montant total de TVA en hors taxe 

Codes déduction partielle de TVA  

Créer (sur 3 car.) autant de codes déduction partielle qu’il existe de taux de récupération. 

 

Rappel :  

Le décret n 2007-566 du 16 avril 2007 a procédé à la refonte des règles de déduction de la TVA, en 

vigueur à partir du 1er janvier 2008, et traitées par les articles 205 à 210 de l’annexe II au Code général 

des impôts (CGI). L'instruction 3 D-1-07 du 9 mai 2007 en précise l’application. 

A partir du 1er janvier 2008, le droit à déduction se centre sur les opérations économiques, et est 

désormais relatif à chaque bien ou service, auquel est affecté un « coefficient de déduction », calculé en 

fonction :  

- de son degré d’utilisation pour des opérations ouvrant droit à déduction 

- de restrictions éventuelles prévues par la loi ou le règlement  

 

Le Coefficient de déduction = Coeff. d’assujettissement x Coeff. de taxation x Coeff. d’admission 

 

Pour répondre au décret n° 2007-566 du 16 avril 2007 détaillant les modalités de déduction, il est 

d’enregistrer des taux de récupération partielle au moyen de ces différents (avec contrôle du taux). 

Bouton « % » 
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Lignes de guide 

La gestion et les contrôles de TVA en saisie ne dépendent pas des guides de saisie mais découlent 

du paramétrage de plusieurs éléments (journaux, CG, racine de comptes, …). Il en est de même 

pour la gestion de la TVA partielle, cependant, la case à cocher 

- « code récupération partielle obligatoire »  

sur les lignes de guide permet d’imposer la saisie d’un code déduction (sinon, il est facultatif). Si la 

case est cochée sur une ligne HT, elle doit l’être également sur la ligne de TVA correspondante. En 

effet, le code déduction devient un complément du code TVA, les contrôles de base HT et de 

montant de TVA seront faits sur le couple ‘code taux de TVA et code taux de déduction partielle’. 
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Les journaux 

Le type du journal est essentiel dans cette fonctionnalité.  

Le journal doit être de type « A » = achats pour gérer la récupération partielle de la TVA.  

Un code taux de TVA possédant un pourcentage de récupération peut être utilisé dans des journaux 

de différents types mais le recalcul de la TVA ne sera effectué que dans les journaux de type « A ». 
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Traitements 

Saisie 

La facture d’achat doit être saisie telle qu’elle se présente, avec les montants TTC, HT et TVA y 

figurant, et c’est le programme de validation du brouillard qui réintègre dans le montant HT le 

montant non récupérable qu’il déduit de la ligne TVA. 

Lorsque le pourcentage de récupération à appliquer est paramétré dans le taux de TVA, la saisie 

des écritures et les contrôles de TVA dans la pièce (bases de TVA et des montants de TVA par 

régime/taux) sont inchangés. 

Lorsque le pourcentage de récupération à appliquer est paramétré dans le code récupération 

partielle de TVA, ce code doit être saisi sur les lignes HT et TVA (lignes avec un code taux de TVA) 

et les contrôles de base et de montant de TVA sont effectués par régime/taux/code déduction de 

TVA.  

Pourcentage de récupération dans le code taux de TVA 
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- Saisir le code taux de TVA et le régime → le taux de déduction partielle est 

automatiquement alimenté pour information (non modifiable)  

o Sur les lignes HT et TVA (CG 60100 et 445610 dans l’exemple) 

- Valider la pièce. La pièce est générée telle qu’elle est saisie dans le brouillard 

FMBROUILLARD 

Pourcentage de récupération dans le code déduction partielle de TVA 

- Saisir le code taux de TVA, le régime et le code déduction partielle de TVA → le taux de 

déduction partielle est automatiquement alimenté pour information (non modifiable).Si le % 

de récupération est renseigné dans le taux de TVA, il est écrasé par celui du code taux de 

TVA 

o Sur les lignes HT et TVA (CG 60100 et 445610 dans l’exemple) 

- Valider la pièce, elle est générée telle qu’elle est saisie dans le brouillard FMBROUILLARD 
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Validation du brouillard 

 

 

 

 

 

En présence d’un pourcentage de récupération partielle, le programme calcule la TVA réellement 

déductible et réintègre le montant de TVA non déductible dans les lignes HT. 

Le principe est le suivant en présence d’un pourcentage de récupération sur la pièce : 

- Sur les CG de racine de compte TVA, application du % de récupération pour ne conserver 

que ce montant sur la ligne de TVA,  

- La différence entre le montant d’origine de la ligne et le nouveau montant est réintégrée 

dans le montant HT correspondant 

Sur les CG hors taxe, la réintégration est faite 

-  en rupture sur code TVA, code déduction, % de récupération, régime de TVA  

- sur les comptes de HT au prorata des montant HT si plusieurs lignes (lignes avec CG autres 

que TVA ayant les mêmes taux, code déduction, % de récupération et régime) 

- avec gestion de l’arrondi 

Par « code TVA, code déduction, % de récupération, régime de TVA » le total (HT + TVA) est 

identique avant et après ré intégration de la TVA. 

Affichage de la pièce dans le journal ABQ 
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Les montants HT et TVA saisis ont été modifiés par la validation du brouillard. 

Consultation de la pièce enregistrée sous le n° 62 

 

 

 

 

 

 

Les informations de TVA saisies figurent dans la pièce :  

- le code taux de TVA (4) 

- le code déduction partielle (32) 

- le pourcentage de déduction partielle (32,4%) 

 

Re-calcul des montants en rupture sur le code taux et sur le taux de récupération :  

Montant de TVA récupérable  = 392,00*32,40%  =  127,01 (montant saisi*taux de récupération) 

TVA à réintégrer       392,00-127,01   =   264.99 

Nouveau montant HT               =  2000+264.99    =  2264,99 

 Ligne ana 1→ 1000/2000*2264.99  = 1132,50 

 Ligne ana 2→ 1000/2000*2264.99  = 1132,50 arrondi à 1132,49  (dernière ligne) 

Intégration des écritures 

Même principe que la saisie des écritures.  

Les contrôles lignes et pièce sont identiques à ceux de la saisie des écritures, les codes déduction 

partielle et pourcentage de récupération ne peuvent être renseignés que dans des journaux d’achat 

et sur des lignes nécessitant un code taux de TVA uniquement. 

Dans les journaux de type Achat d’une société gérant la déduction partielle de la TVA : 

- le code déduction partielle peut être à blanc ou présent sur la ligne 

o s’il est à blanc, il ne sera jamais alimenté automatiquement par le programme 

d’intégration 

- le % de récupération peut être à blanc ou présent sur la ligne. S’il est à blanc, il peut être 

alimenté automatiquement  

o avec le pourcentage défini dans le code déduction présent dans la ligne ou à défaut  

o avec le pourcentage défini dans le taux de TVA (si le code taux de TVA est présent 

ou alimenté automatiquement) 

- le pourcentage est contrôlé par rapport à la table des codes déduction partielle ou à la table 

des taux de TVA. S’il est différent du paramétrage, un message d’erreur est édité. 
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Mise à jour des écritures 

Si la société gère la récupération partielle de la TVA, les codes ‘pourcentage de récupération’ et 

‘code déduction partielle de la TVA’ sont accessibles en mise à jour des lignes  

- des journaux de type ‘Achat’ 

- avec des CG de racine de compte ‘TVA déductible ‘ ou des CG assujettis à tva 

Consultations 

Les colonnes  

- code déduction partielle de la TVA 

- Pourcentage (taux) de déduction partielle de TVA 

Sont ajoutés dans les tableurs de consultation contenant déjà le code TVA, soit  

- Les pièces comptables 

- les comptes généraux 

 

Exemple de consultation d’un compte général  

 

 

 

 

 

 

 

Déclaration de TVA 
La gestion des prorata de récupération ne change pas les règles de déclaration, c’est toujours les 

montants de TVA et leur base (la base de TVA est inchangée) qui sont pris en compte dans la 

déclaration.  

Les états justificatifs de la déclaration peuvent être présentés par 

- Code taux et compte : avec saut de page sur le code taux 

- Compte et code taux : avec saut de page sur le code taux 
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Désormais, le pourcentage de récupération et le code déduction partielle de TVA (CDP) sont édités 

sur la même ligne que le code taux de TVA. 

Par code taux, la rupture est donc par code taux de TVA + % de récupération + CDP et le saut de 

page est effectué sur le code taux uniquement.  

Le pourcentage de récupération partielle et le code déduction partielle sont pris sur l’écriture 

comptable (et pas dans les tables de paramétrage). 

 

Les états de centralisation de la déclaration de TVA ne sont pas modifiés, seulement un sous total 

par pourcentage de récupération et par code de déduction partielle est ajouté à l’intérieur des codes 

taux de TVA (voir exemples en annexe). 

Annexe – Edition 

Préparation de la déclaration 
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Centralisation 

 

Justificatif des soldes de TVA 
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